[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01 апреля 2025 г.
	№ 15

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 22.03.2023 № 15 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 22.03.2023 № 15 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» следующие изменения:
1) в пункте 1 постановления текст «(приложение)» заменить текстом «(приложение №1)»
2) дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания:
«2.Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Энергоэффективность муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» (приложение №2), соответственно изменив нумерацию пунктов;
3) приложение изложить в новой  редакции (приложение №1);
4) дополнить постановление приложением №2 (приложение №2).
3. Настоящее постановление разместить на сайте МО Юго-Восточное Суворовского района по адресу
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

	Глава администрации муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района

О.А. Грибкова

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
от 01 апреля 2025г.года № 15

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
от 22.03.2023 года №15

Муниципальная программа «Энергоэффективность муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»
Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния

В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита бюджета поселения, экономического кризиса, крайне важным становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в зданиях, расположенных на подведомственной территории.
На территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района проводились энергетические обследования (энергоаудит) отдельных зданий (учреждений). Основными недостатками являются:
- потери теплого воздуха через чердачные и оконные проемы, систему вентиляции, не плотности перекрытий, стен, трубопроводов и запорной арматуры;
- недостаточный контроль соответствующих служб (ответственных за эксплуатацию здания, энергоснабжающей организации) за соблюдением необходимых параметров работы систем.
Главными недостатками являются потери тепловой энергии в зданиях, приводящие к увеличению расходов на теплоснабжение.
В некоторых зданиях (в основном в частном жилом секторе), расположенных на территории сельского поселения, остается устаревшая система освещения жилых и нежилых помещений, что приводит к большому расходу электроэнергии.
В числе основных причин, по которым энергоснабжение зданий, расположенных на территории поселения выходит на первый план и является необходимостью:
1. Снижения расходов бюджета поселения, граждан на оплату электроснабжения;
2. Улучшения микроклимата в зданиях;
3. Уменьшения роста затрат на энергетические ресурсы в зданиях и учреждениях, расположенных на территории, при неизбежном росте тарифов.
2. Описание приоритетов и целей государственной политики
в сфере реализации муниципальной программы
Главная цель программы:
повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития, снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных зданий.
Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсоcбережения;
проведение энергетических обследований;
- совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов муниципальными зданиями и учреждениями;
- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в муниципальном учреждении;
- снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения потребляемых энергоресурсов.
3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в рамках муниципальной программы.
Система мероприятий по реализации программы, ориентирована на внедрение энергосберегающих мероприятий во всех сферах жизнедеятельности поселения:
- в учреждениях и организациях бюджетной сферы сельского поселения;
- в жилых домах частного сектора;
- в системах наружного освещения.
Программа включает реализацию следующих мероприятий:
1. Мероприятия по энергосбережению в учреждениях и организациях бюджетной сферы муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района.
Основными мероприятиями по реализации данного направления являются:
- проведение энергетических обследований зданий;
- разработка пообъектных программ (планов мероприятий) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- завершение оснащения зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной собственности и используемых для размещения органов местного самоуправления и бюджетных учреждений, приборами учета энергетических ресурсов, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию;
- совершенствование управленческого учета и нормирования расхода энергетических ресурсов на основе энергетических паспортов и мониторинга потребления;
- сокращение потребления электрической энергии и мощности, внедрение экономичных источников электрического освещения;
- включение в установленном порядке в конкурсную документацию при проведении закупок для муниципальных нужд товаров, работ и услуг с учетом их энергетической эффективности;
- прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения;
- проведение семинаров, разъяснительных и иных мероприятий с руководством бюджетных учреждений, направленных на стимулирование энергосберегающего поведения;
- проведение разъяснительной работы среди населения, направленных на стимулирование энергосберегающего поведения, установки энергосберегающих ламп и бытовых приборов.
2. Мероприятия по энергосбережению в жилых домах
Данное мероприятие предусматривает детальное обследование жилых домов и административного здания до 2027 года с целью выявления потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности и выработки мер по их реализации.
3. Разработка проектно-сметной документации, проведение капитального ремонта и модернизации зданий.
Данными мероприятиями предусматривается выполнение в зданиях следующих работ: замена окон, дверей, установка автоматизированных узлов ресурсоснабжения (электроснабжение), ремонт ограждающих конструкций, систем электроснабжения и освещения в зданиях, реконструкция систем теплоснабжения и тепловых узлов в зданиях и др.
4. Проведение энергомониторинга использования тепловой и электрической энергии в зданиях.
5. Разработка системы профессиональной эксплуатации и технического обслуживания зданий.
6. Модернизация систем освещения зданий, помещений муниципальных учреждений.
7. Мероприятия по энергосбережению в системах наружного освещения
8. Развитие нормативно-правовой базы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:
- экономия энергоресурсов и средств бюджета поселения по административному зданию и многоквартирным домам не менее 6%;
- обеспечение нормальных климатических условий во всех зданиях, расположенных на территории сельского поселения;
- сокращение вредных выбросов в атмосферу;
- сокращение бюджетных расходов на тепло- и энергоснабжение муниципальных учреждений;
- повышение заинтересованности в энергосбережении населения сельского поселения;
- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;
- экономия потребления ресурсов в муниципальных учреждениях.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
[bookmark: _GoBack]от 01 апреля 2025г. № 15

СОСТАВ

управляющего совета муниципальной программы
«Энергоэффективность муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района»
	Хромов
Виктор Алексеевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района, председатель управляющего совета

 Члены управляющего совета

	Леонова
Елена Николаевна
	-
	Главный бухгалтер администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района,

	Дорофеева
Екатерина Юрьевна
	-
	Начальник имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

	Шишова
Татьяна Васильевна
	-
	Инструктор сектора ЖКХ администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района

________________________

image1.jpeg